
 

 

令 和 ７ 年 度 

 

 

今治市工業用水道事業会計補正予算書 

 

 

(令和７年９月２日提出 議会第４回) 

 

 

 

 

 

 

 

今  治  市 



議会第４回議案第 75 号 

 

令和７年度今治市工業用水道事業会計補正予算(第１号) 

 

（総  則） 

第１条 令和７年度今治市工業用水道事業会計補正予算(第１号)は、次に定めるとこ

ろによる。 

 

（収益的収入及び支出） 

第２条 令和７年度今治市工業用水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に

定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。 

 

収   入 

(科  目)      (既決予定額)  (補正予定額)    (  計  ) 

第１款 工業用水道事業収益 299,900 千円    2,000 千円    301,900 千円 

第２項 営 業 外 収 益     20,260 千円    2,000 千円     22,260 千円 

 

（資本的収入及び支出） 

第３条 予算第４条本文括弧書きを次のとおり改め、資本的支出の第３項を第４項と

し、資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。 

資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額 567,400 千円は、過年度分損益勘

定留保資金 552,181 千円、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 15,219

千円で補てんするものとする。 
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支   出 

(科  目)      (既決予定額)  (補正予定額)    (  計  ) 

第１款 資 本 的 支 出    173,900 千円   400,000 千円    573,900 千円 

第３項 投     資         0 千円   400,000 千円    400,000 千円 

 

令和７年９月２日 提出 

今治市長  徳 永 繁 樹  
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既決予定額 補正予定額 計

１
工 業 用 水 道
事 業 収 益

299,900 2,000 301,900

２ 営 業 外 収 益 20,260 2,000 22,260

１ 受 取 利 息 2,150 2,000 4,150

既決予定額 補正予定額 計

１ 資 本 的 支 出 173,900 400,000 573,900

３ 投 資 0 400,000 400,000

１ 投資有価証券 0 400,000 400,000

支　　　出

款 項 目

（単位：千円）

款 項 目

令和７年度　今治市工業用水道事業会計予算実施計画

資本的収入及び支出

収益的収入及び支出

収　　　入 （単位：千円）
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既決予定額 補正予定額 計

１ 資 本 的 支 出 173,900 400,000 573,900

３ 投 資 0 400,000 400,000

１ 投資有価証券 0 400,000 400,000

資本的収入及び支出

支　　　出 （単位：千円）

款 項 目
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90,431,000

28,600,000

△ 12,663,000

△ 4,150,000

341,000

2,100,000

△ 3,339,000

△ 12,235,000

89,085,000

4,150,000

△ 341,000

92,894,000

△ 153,147,000

△ 400,000,000

△ 5,000,000

8,978,000

△ 549,169,000

△ 3,947,000

△ 3,947,000

資金増加額（又は減少額） △ 460,222,000

資金期首残高 2,627,581,000

資金期末残高 2,167,359,000

当年度純利益

令和７年度　今治市工業用水道事業予定キャッシュ・フロー計算書
（令和７年４月１日から令和８年３月31日まで）

（単位：円）

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

未払金の増減額（△は減少）

減価償却費

長期前受金戻入額

受取利息及び受取配当金

支払利息

固定資産除却損

未収金の増減額（△は増加）

小計

利息及び配当金の受取額

利息の支払額

業務活動によるキャッシュ・フロー

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出

有価証券の取得による支出

未収金の増減額（△は増加）

未払金の増減額（△は減少）

投資活動によるキャッシュ・フロー

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出

財務活動によるキャッシュ・フロー
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(１) 有 形 固 定 資 産

イ 土 地 78,041,000

ロ 建 物 18,995,000

減 価 償 却 累 計 額 △ 3,616,000 15,379,000

ハ 構 築 物 546,333,000

減 価 償 却 累 計 額 463,713,000

ニ 機 械 及 び 装 置 336,478,000

減 価 償 却 累 計 額 253,678,000

ホ 車 両 運 搬 具 1,531,000

減 価 償 却 累 計 額 △ 1,342,000 189,000

ヘ 工 具 器 具 備 品 3,815,000

減 価 償 却 累 計 額 △ 99,000 3,716,000

ト 建 設 仮 勘 定 29,584,000

有 形 固 定 資 産 合 計 844,300,000

(２) 無 形 固 定 資 産

イ 電 話 加 入 権 24,000

無 形 固 定 資 産 合 計 24,000

(３) 投 資

イ 有 価 証 券 400,000,000

投 資 合 計 400,000,000

固 定 資 産 合 計 1,244,324,000

(１) 現 金 ・ 預 金 2,167,359,000

(２) 未 収 金 45,484,000

(３) 貯 蔵 品 23,614,000

流 動 資 産 合 計 2,236,457,000

資 産 合 計 3,480,781,000

△ 82,620,000

△ 82,800,000

２　流　動　資　産

１　固　定　資　産

令和７年度 今治市工業用水道事業予定貸借対照表（当年度分）

（消費税及び地方消費税抜）

（令和８年３月31日）

（単位：円）

資　　　産　　　の　　　部
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(１) 企 業 債 57,890,000

固 定 負 債 合 計 57,890,000

(１) 企 業 債 3,785,000

(２) 未 払 金 80,037,000

流 動 負 債 合 計 91,712,000

(１) 長 期 前 受 金

イ 受 贈 財 産 評 価 額 383,289,000

収 益 化 累 計 額 △ 50,654,000

繰 延 収 益 合 計 332,635,000

負 債 合 計 482,237,000

(１) 自 己 資 本 金 2,338,174,000

資 本 金 合 計 2,338,174,000

(１) 資 本 剰 余 金

イ 受 贈 財 産 評 価 額 73,779,000

資 本 剰 余 金 合 計 73,779,000

(２) 利 益 剰 余 金

イ 利 益 積 立 金 3,416,000

ロ 建 設 改 良 積 立 金 539,932,000

ハ 当年度未処分利益剰余金 43,243,000

利 益 剰 余 金 合 計 586,591,000

剰 余 金 合 計 660,370,000

資 本 合 計 2,998,544,000

負 債 ・ 資 本 合 計 3,480,781,000

負　　　債　　　の　　　部

３　固　定　負　債

４　流　動　負　債

５　繰　延　収　益

資　　　本　　　の　　　部

６　資　　本　　金

７　剰  　余　　金
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令和７年度 

 

 

 

 

今治市工業用水道事業会計補正予算(第１号)説明明細書 
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工 業 用 水 道
事 業 収 益

299,900 2,000 301,900

営 業 外 収 益 20,260 2,000 22,260

受 取 利 息 2,150 2,000 4,150

補 正 額 計補 正 前 の 額

収 益 的 収 入

款 項 目
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（単位：千円）

金 額

有価証券利息 2,000 有価証券利息 2,000

節
説　　　　　　　明

区 分
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資 本 的 支 出 173,900 400,000 573,900

投 資 0 400,000 400,000

投資有価証券 0 400,000 400,000

資 本 的 支 出

計款 項 目 補 正 前 の 額 補 正 額
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（単位：千円）

金 額

投資有価証券
購 入 費

400,000 有価証券購入費 400,000

説　　　　　　　明
区 分

節
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Ｒ７当初 補正額 補正後 Ｒ７当初 補正額 補正後 Ｒ７当初 補正額 補正後

272,113 2,000 274,113 27,787 0 27,787 299,900 2,000 301,900

251,933 0 251,933 27,707 0 27,707 279,640 0 279,640

給水収益 251,933 0 251,933 21,364 0 21,364 273,297 0 273,297

その他営業収益 0 0 0 6,343 0 6,343 6,343 0 6,343

20,180 2,000 22,180 80 0 80 20,260 2,000 22,260

受取利息 2,070 2,000 4,070 80 0 80 2,150 2,000 4,150

長期前受金戻入 12,663 0 12,663 0 0 0 12,663 0 12,663

雑収益 5,447 0 5,447 0 0 0 5,447 0 5,447

173,420 0 173,420 30,080 0 30,080 203,500 0 203,500

170,120 0 170,120 28,239 0 28,239 198,359 0 198,359

原水及び浄水費 114,551 0 114,551 18,007 0 18,007 132,558 0 132,558

配水費 4,250 0 4,250 2,114 0 2,114 6,364 0 6,364

総係費 27,319 0 27,319 1,418 0 1,418 28,737 0 28,737

減価償却費 22,000 0 22,000 6,600 0 6,600 28,600 0 28,600

資産減耗費 2,000 0 2,000 100 0 100 2,100 0 2,100

2,800 0 2,800 1,341 0 1,341 4,141 0 4,141

支払利息 0 0 0 341 0 341 341 0 341

消費税及び
地方消費税

2,800 0 2,800 1,000 0 1,000 3,800 0 3,800

500 0 500 500 0 500 1,000 0 1,000

予備費 500 0 500 500 0 500 1,000 0 1,000

    

令和７年度　今治市工業用水道事業事業別収支予算明細書

収益的収支

(単位：千円）

款 項 目

今治 菊間 計

予備費

工業用水道事業収益

営業収益

営業外収益

工業用水道事業費用

営業費用

営業外費用
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資本的収支

Ｒ７当初 補正額 補正後 Ｒ７当初 補正額 補正後 Ｒ７当初 補正額 補正後

5,500 0 5,500 1,000 0 1,000 6,500 0 6,500

5,200 0 5,200 0 0 0 5,200 0 5,200

国庫（県）補助金 5,200 0 5,200 0 0 0 5,200 0 5,200

300 0 300 0 0 0 300 0 300

工事負担金 300 0 300 0 0 0 300 0 300

0 0 0 1,000 0 1,000 1,000 0 1,000

他会計負担金 0 0 0 1,000 0 1,000 1,000 0 1,000

165,453 400,000 565,453 8,447 0 8,447 173,900 400,000 573,900

164,453 0 164,453 4,000 0 4,000 168,453 0 168,453

原水及び
浄水施設費

162,453 0 162,453 2,000 0 2,000 164,453 0 164,453

営業設備費 2,000 0 2,000 2,000 0 2,000 4,000 0 4,000

0 0 0 3,947 0 3,947 3,947 0 3,947

企業債償還金 0 0 0 3,947 0 3,947 3,947 0 3,947

0 400,000 400,000 0 0 0 0 400,000 400,000

投資有価証券 0 400,000 400,000 0 0 0 0 400,000 400,000

1,000 0 1,000 500 0 500 1,500 0 1,500

予備費 1,000 0 1,000 500 0 500 1,500 0 1,500

    

(単位：千円）

款 項 目

今治 菊間 計

企業債償還金

予備費

投資

資本的収入

国庫（県）補助金

工事負担金

その他資本収入

資本的支出

建設改良費
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